MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃOMINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULOINSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

REITORIAREITORIA
CHEFIA DE GABINETECHEFIA DE GABINETE

OFÍCIO Nº 347/2023 - GAB-RET/RET/IFSPOFÍCIO Nº 347/2023 - GAB-RET/RET/IFSP

São Paulo, 26 de outubro de 2023.

Ao SenhorAo Senhor
RENATO FEDERRENATO FEDER
Secretário da Educação do Estado de São PauloSecretário da Educação do Estado de São Paulo

Assunto: Solicitação de realização da prova do “Provão Paulista” no município deAssunto: Solicitação de realização da prova do “Provão Paulista” no município de
residência dos estudantes do Ins tuto Federal de São Paulo.residência dos estudantes do Ins tuto Federal de São Paulo.

Senhor Secretário,

O IFSP é uma ins tuição de ensino que tem como missão promover a
educação e o desenvolvimento tecnológico, atendendo a uma ampla diversidade
de estudantes em todo o Estado de São Paulo. Ofertamos cursos técnicos
integrados ao Ensino Médio em 36 cidades do estado e muitos de nossos
estudantes têm em seus projetos pessoais o prosseguimento dos estudos,
buscando acesso ao nível superior. O Provão Paulista é uma destas
oportunidades, haja vista que permite acesso aos cursos disponíveis nas
universidades paulistas.

Após homologação das inscrições, recebemos a informação de que
todos nossos estudantes inscritos deveriam ir para a cidade de São Paulo para
realizar a prova. E aqui reside o desafio: muitos de nossos estudantes têm
dificuldade de deslocamento da cidade de residência para a capital a fim de
par cipar do Provão Paulista.

Diante desse contexto, solicitamos respeitosamente que a Secretaria
Estadual de Educação avalie a possibilidade de permi r que os estudantes do
Ins tuto Federal de São Paulo realizem suas provas no município de residência.
Isso não apenas facilitaria o acesso à educação superior para todos os
estudantes, independentemente de sua localização geográfica, mas também
reduziria os ônus financeiros e emocionais associados às viagens, o que
contribuiria tanto para a exclusão, quanto para o bom desempenho.

Reconhecemos que a logís ca de organizar exames em diversos
municípios pode ser desafiadora, mas acreditamos que, com planejamento
adequado e cooperação, essa inicia va pode ser concre zada em bene cio de
todos os envolvidos.

O Ins tuto Federal de São Paulo está disposto a colaborar no que for
necessário para viabilizar essa proposta e acredita que, juntos, podemos garan r
que os estudantes do nosso estado tenham a oportunidade de demonstrar seu
potencial sem obstáculos desnecessários.

Agradecemos antecipadamente por sua atenção a esta solicitação e
aguardamos a oportunidade de discu r e trabalhar em conjunto para aprimorar
o sistema educacional em nosso estado.

Atenciosamente,

Documento assinado eletronicamente.

Silmário Ba sta dos Santos
Reitor

Código Verificador:
Código de Auten cação:

Documento assinado eletronicamente por:

Silmario Ba sta dos SantosSilmario Ba sta dos Santos, REITOR(A) - CD1 - RETREITOR(A) - CD1 - RET, em 26/10/2023 16:18:15.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 26/10/2023. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
h ps://suap.ifsp.edu.br/auten car-documento/ e forneça os dados abaixo:

639348
c239ce8136

OFÍCIO Nº 347/2023 - GAB-RET/RET/IFSPOFÍCIO Nº 347/2023 - GAB-RET/RET/IFSP

RUA PEDRO VICENTE, 625, CANINDÉ, SÃO PAULO / SP, CEP 01109-010RUA PEDRO VICENTE, 625, CANINDÉ, SÃO PAULO / SP, CEP 01109-010

	Documento assinado eletronicamente por: